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Abstrakt
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Imunohistochemická analýza exprese vybraných markerů v experimentální hypertenzi.

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Zdravotní laborant

Cíl práce: Sledovali jsme expresi intercelulární adhezní molekuly (ICAM-1) v pravé

femorální arterii u spontánně hypertenzních potkanů (SHR) a normotenzních (Wistar

Kyoto) potkanů s ohledem na podávání sunitinibu.

Metody: Pouţili jsme samce SHR potkanů a kmen WKY potkanů. Obě tyto skupiny byly

ještě rozděleny na dvě podskupiny, v nich jedné podskupině byl podáván sunitinib a druhé,

kontrolní skupině, pouze voda. SHR potkanům byl sunitinib podáván ve schématu: 8 týdnů

podávání/5 týdnů pauza/8 týdnů podávání. U WKY potkanů pro objevení příznaků toxicity

jen ve schématu: 8 týdnů podávání/5 týdnů pauza/2 týdny podávání. Následně byla

provedena imunohistochemická analýza odebraných pravých femorálních arterií. Detekce

exprese ICAM-1 byla provedena pomocí metodiky En Vision s detekcí pomocí DAB.

Výsledky: Imunohistochemické barvení ICAM-1 jsme provedli u 120 preparátů.

U některých cév nebyla, bez ohledu na skupinu testovaných zvířat, nenalezena ţádná

exprese ICAM-1. U dvou zvířat v kaţdé skupině jsme pozorovali slabou expresi, nicméně

jednalo se o slabou expresi na úrovni jednotlivých endoteliálních buněk. Z důvodu takto

slabé reakce jsme nakonec nepřistoupili ke kvantifikaci imunohistochemických barvení.

Závěr: Léčba sunitinibem nevyvolala imunohistochemicky zjistitelnou endoteliální

dysfunkci zastoupenou změnami exprese ICAM-1 v pravé femorální tepně u hypertenzních

a normotenzních potkanů. ICAM-1 exprese byla velmi nízká u všech skupin zvířat. Léčba

sunitinibem nemá vliv na expresi ICAM-1 u SHR a WKY potkanů.

Abstract
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Immunohistochemical analysis of the expression of markers in experimental hypertension.

Bachelor thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Medical Laboratory Technician

Background: We observed the expression of intercellular adhesion molecule (ICAM-1) in

the right femur arteries of spontaneously hypertensive rats (SHR) and Wistar Kyoto

(WKY) rats with regard to the administration of sunitinib.

Methods: We used the male of SHR and WKY rats. Each strain of the rats was divided into

two groups. Each of groups were divided into two subset. One of subset received sunitinib

and the second, control subset, which received only water. SHR were treated by sunitinib

in the following chart: 8 weeks treatment/5 weeks pause/8weeks treatment. WKY rats were

treated by sunitinib only in fhe following chart: 8 weeks treatment/ 5 weeks pause/8 weeks

treatment, because signs of toxicity were appeared. After that immunohistochemical

analysis of segments of right femur arteries were executed. Detection of expression of

ICAM-1 was performed using the method of En Vision with detection using DAB.

Results: We performed the immunohistochemical detection of ICAM-1 in 120 slides. In

the some of them we found no expression of ICAM-1 regardless to subset of testing

animals. In 2 animals in each of groups we observed of poor expression, but this

expression was very weak and it was situated on individual of endothelial cells. Finally we

did not approach to quantitative of immunohistochemical staining for poor expression.

Conclusions: In hypertensive and normotensive rats the treatment by sunitinib did not

induce immunohistochemically detectable endothelial dysfunction represented by changes

of expression ICAM-1 in right femoral arteries. ICAM-1 expression was very low at all of

animal groups. The treatment by sunitinib in SHR and WKY rats did not have influence to

expression of ICAM-1.
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1 ÚVOD

Kardiovaskulární systém, sloţený ze srdce a krevních cév, slouţí v organizmu

k distribuci kyslíku a ţivin do tkání a odvodu odpadových látek metabolizmu přes

vylučovací orgány pryč z organizmu. Jeho prostřednictvím se transportují hormony

k cílovým orgánům, reguluje hemostáza a mohli bychom jmenovat další a další neméně

důleţité funkce. Poruchy funkce tohoto systému mohou mít pro organizmus aţ fatální

následky.

Vysoký krevní tlak neboli hypertenze je velmi rozšířené onemocnění, které se jen

zdánlivě týká samotné oběhové soustavy. V jeho rozvoji hrají svou roli genetické faktory,

ţivotní styl a u sekundárních hypertenzí i jiná onemocnění, která jeho vzniku předcházejí.

Spolu s obezitou, diabetem mellitus a dyslipoproteinémií se podílí na vzniku závaţného

civilizačního onemocnění - metabolického syndromu. Zvýšený krevní tlak se také

významně uplatňuje při vzniku endoteliální dysfunkce a rozvoji aterosklerózy.

Neléčená hypertenze můţe vést aţ k ischemické chorobě srdeční, infarktu

myokardu a selhání srdce nebo k cévním mozkovým příhodám.

Pro její závaţné následky nelze tuto nemoc podceňovat a je důleţité dbát na

prevenci vzniku této choroby, kterou můţeme rovněţ označit za civilizační. Jednak proto,

ţe jde o značně rozšířené onemocnění a také proto, ţe její výskyt je úměrný vyspělosti

společnosti a technickému pokroku.

Hypertenze můţe být také způsobena některými léky. Je proto ţádoucí tento vliv na

organizmus u léků předem testovat, aby bylo zřejmé, kdy je vhodné nasadit souběţně

i antihypertenzní léčbu. Pro takové testy jsou vhodná vyšlechtěná laboratorní zvířata,

kterým se daný lék po určitou dobu podává. Pomocí různých biochemických i speciálních

laboratorních metod lze odhalit případné patologické pochody následující po podávání

léku. Často se pro tyto účely pouţívají metody imunohistochemické, které jsou zaloţeny na

specifické reakci antigenu s protilátkou na řezu histologického preparátu. Pokud jsou

známy specifické markery pro určitý patologický děj, lze po vyladění dané metody

poměrně spolehlivě zjistit, zda tento patologický děj ve zkoumané tkáni probíhá, nebo

neprobíhá.
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2 CÉVY

Krevní cévy se rozdělují podle stavby a funkce na tepny (arterie), ţily (vény)

a vlásečnice (kapiláry).

Pro arterie je charakteristické, ţe odvádějí krev od srdce a to buď krev okysličenou

do periferních částí těla (prostřednictvím velkého krevního oběhu) nebo odkysličenou krev

do plic, kde dojde k okysličení krve (malý krevní oběh) [3]. Je na ně přenášena tepová vlna

způsobená stahem srdečního svalu [2].

Kapiláry tvoří síť, kde dochází k výměně látek mezi krví a tkáněmi. Z krve se do

tkání dostávají ţiviny a kyslík, naopak z tkání se krví odvádějí odpadní látky a oxid

uhličitý. Existuje mnoho kapilár, kterým je moţno přiřadit speciální úkoly,

např. vstřebávání kyslíku a vylučování oxidu uhličitého v plicích, vstřebávání ţivin

v tenkém střevě nebo shromaţďování látek v orgánech s vnitřní sekrecí.

Vény vznikají splýváním kapilár a vedou krev s vysokým obsahem oxidu uhličitého

a produktů metabolizmu zpět k srdci. Je v nich niţší tlak neţ v arteriích.

MIKROSKOPICKÁ ANATOMIE CÉV

2.1. Obecná stavba cévní stěny

Krevní cévy jsou sloţeny ze třech základních vrstev: vnitřní (tunica intima), střední

(tunica media) a zevní (tunica adventitia neboli externa).

Tunica intima (vnitřní vrstva) je tvořená jednoduchým vrstevnatým epitelem –

endotelem –, je v přímém kontaktu s protékající krví [1]. V cévách o průměru větším jak

1 mm se nachází také vazivová subendotelová vrstva.

Hladký vnitřní povrch (díky němuţ je zmenšováno krevní tření při toku krve) vytvářejí

ploché, polygonální endotelové buňky, které jsou obvykle protaţené ve směru průtoku

krve.

Endotelové buňky jsou hlavní strukturální sloţkou kapilár, spočívají na bazální

lamině patří mezi dlouho ţijící elementy, které vykazují jen malou mitotickou aktivitu.

Protoţe obsahují mikrofilamenta, je u nich předpokládána schopnost kontrakce [3].

Vykazují značnou metabolickou aktivitu. Mezi jejich klíčové úlohy v organizmu patří

antitrombogenní účinek (endotelové buňky uvolňují prostacyklin, který inhibuje
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shlukování krevních destiček), inaktivují různé biologicky aktivní látky (bradykinin,


[…]


hypertenze došlo u 21,6% pacientů, kteří byli léčeni sunitinibem. U 6,8% pacientů tato

léčba významně zvýšila riziko rozvoje vysokého stupně hypertenze [22].

Cílem této práce bylo zjistit a popsat expresi ICAM-1 v pravé femorální arterii

u spontánně hypertenzních potkanů (SHR) a Wistar Kyoto (WKY) potkanů s ohledem na

podávání léčiva sunitinibu za pouţití imunohistochemických metod. Cílem bylo tedy ověřit

jeho případný toxický efekt na endotel v aortě.

K tomu byly vyuţity kmeny potkanů s rozdílnými hodnotami krevního tlaku.

SHR společně s WKY potkany jsou nejpouţívanější modely kardiovaskulárních nemocí

s více neţ 4000 referencemi v Medline. SHR nejčastěji slouţí jako modely hypertenze,

např. pro stanovení změn v signálních mechanizmech indukovaných hypertenzí a také pro
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testování nových antihypertenzních léčiv a jejich vedlejších účinků. WKY potkani jsou

často pouţívány společně se SHR jako normotenzní kontrola [38]. SHR jsou potomci

outbredního spontánně hypertenzního samce potkana z kolonie Wistar v Kyotu (Japonsko)

a samice se zvýšeným krevním tlakem. Následným kříţením bratr x sestra byl vyvinut

inbrední kmen potkana se systolickým krevním tlakem vyšším neţ 150 mmHg, trvajícím

déle neţ jeden měsíc [33, 38]. Samci SHR jsou běţně pouţívány jako modely hypertenze

u lidí.

Cévní adhezní molekuly (VCAM-1) a intercelulární adhezní molekula (ICAM-1)

jsou příslušníci imunoglobulinové nadrodiny. Tyto endoteliální adhezní molekuly se silně

podílejí na adhezi leukocytů k endotelu během zánětlivých procesů a jsou uvaţovány jako

markery endoteliální dysfunkce a začínajícího aterosklerotického procesu [39, 40]. Jsou

významně exprimovány v endotelu aorty v místech náchylných k ateroskleróze [36].

Zvýšená exprese těchto molekul je také zaznamenána u hypertenze [41].

V této bakalářské práci jsme tedy na 120 řezech sledovali expresi ICAM-1 ve

femorální arterii u zvířat s rozdílným krevním tlakem a po podávání Sunitinibu. Očekávali,

jsme, ţe pokud Sunitinib bude poškozovat cévní stěnu, mohlo by se to zachytit zvýšenou

expresí ICAM-1 coby markeru endoteliální dysfunkce [31, 40]. Výsledky

imunohistochemické analýzy ovšem prokázaly velmi slabou expresi ICAM-1 v cévách.

Pokud byla exprese nalezena, byla lokalizována na cévním endotelu, coţ je v souladu

s literárními údaji [35, 36]. Exprese ovšem byla detekována pouze u 2 zvířat v kaţdé

skupině nicméně i zde byla exprese na endotelu velmi slabá. Tyto výsledky tedy ukazují na

fakt, ţe endoteliální dysfunkce se nerozvíjí ani u jedné skupiny zvířat, coţ také ukazuje na

to, ţe Sunitinib neindukuje imunohistochemicky detekovatelné změny na cévním endotelu.

Naše výsledky samozřejmě nemohou vyloučit přítomnost funkční endoteliální dysfunkce,

která ovšem v této bakalářské práci nebyla studována.
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11 ZÁVĚR

Imunohistochemická analýza ukázala expresi ICAM-1 pouze u endotelových

buněk aorty.

ICAM-1 exprese byla velmi nízká u všech skupin zvířat.

Léčba sunitinibem nemá vliv na expresi ICAM-1 u SHR a WKY potkanů.

Léčba sunitinibem nevyvolala imunohistochemicky zjistitelnou endoteliální

dysfunkci zastoupenou změnami exprese ICAM-1 v pravé femorální tepně u hypertenzních

a normotenzních potkanů.
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12 SEZNAM ZKRATEK

ACTH adrenocorticotropic hormone, adrenokortikotropní hormon

ADH antidiuretický hormon

AM adhezní molekuly

ANP atriální natriuretický peptid

ATP adenosine triphosphate, adenosintrifosfát

CAM cell adhesion molecules, adhezní molekuly

CSF-1 colony stimulating factor 1

DAB diaminobenzidin

EDRF endothelium-derived relaxing factor, endotelový relaxační faktor

GIST gastrointestinal stromal tumour, gastrointestinální stromální tumor

HDL high density lipoproteins, lipoproteiny vysoké hustoty

ICAM-1 intercellular adhesion molecule-1

ICHS ischemická choroba srdeční

IL-1 interleukin 1

INF- interferon gama

KIT receptor pro růstový faktor kmenových buněk

MAdCAM-1 mucosal addressin-cell adhesion molecule 1

NO oxid dusnatý

PBS phosphate buffered saline, fosfátový pufr

PDGF platelet derived growth factor, růstový faktor destiček

PDGFR receptor pro PDGF (viz. PDGF)

PECAM-1 platelet endothelial cell adhesion molecule 1

PGE2 prostaglandin E2

RAAS systém renin-angiotenzin-aldosteron

RRC renal cell carcinoma, renální karcinom

RTG rentgenový snímek

RTKs receptor tyrosine kinases, receptor tyrozinkináz

SHR spontaneously hypertensive rat, spontánně hypertenzní potkani

TK tlak krve

TNF- tumour necrosis factor alfa, tumor nekrotizující faktor alfa
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TXA2 tromboxan A2

VCAM-1 vascular cell adhesion molecule , cévní adhezní molekula 1

VEGF vascular endothelial growth factor, vaskulární endoteliální růstový faktor

VEGFR receptor pro VEGF (viz. VEGF)

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

WKY potkani Wistar Kyoto
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