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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Autorka práce se zabývala sledováním změn exprese
intracelulární adhezivní molekuly (ICAM-1) v pravé femorální arterii u spontánně
hypertenzivních potkanů (SHR) a normotenzivních potkanů (Wistar Kyoto) v souvislosti
s podáváním sunitinibu a endoteliální dysfunkcí.
Předložená bakalářská práce je po formální i obsahové stránce na velmi kvalitní úrovni.
Splňuje všechny předpoklady pro tento typ práce. Je výborně členěná, což umožňuje
snadnou orientaci. Abstrakt je výstižný, diskuze i závěr jsou výborné.

Dotazy a připomínky:
1. V práci se nacházejí místy drobné překlepy. Např. na straně 18, 28, 32, 36, 39 atd.
(andrenergní receptor, antiagniogenetických léčebných postupů, sunitimib, překlepy
v legendě tabulky č.3)
2. Na str. 39 by bylo vhodnější nahradit termín "akorát" jiným termínem.
3. Na str. 13 uvádíte v popisu obrázků termín "kaveola". Vysvětlete tento termín. Uveďte
hlavní komponenty kaveol (izoformy) a funkce kaveol a těchto komponentů.
4. Uveďte podrobněji typy adrenergních receptorů. K jakým intracelulárním změnám dochází
v cílové buňce po přijetí signálu prostřednictvím beta receptorů?
5. Uveďte další proangiogenní faktory, kromě rodiny VEGF, které se uplatňují jako mediátory
angiogeneze.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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